

Daily Current Affairs: 13.04.2023

1.International Monetary Fund has reduced India's GDP growth forecast for FY24 by 20 bps i.e. 0.20%. IMF has projected India's GDP to grow at 5.9% for FY24. Earlier, the IMF had expected the GDP to grow at a rate of 6.1%.

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष ने वित्त वर्ष 24 के लिए भारत के सकल घरेलू उत्पाद के विकास के अनुमान को 20 बीपीएस यानी 0.20% कम कर दिया है। IMF ने FY24 के लिए भारत की GDP 5.9% बढ़ने का अनुमान लगाया है। इससे पहले, IMF ने GDP के 6.1% की दर से बढ़ने की उम्मीद की थी।

2.ICICI Bank introduces EMI facility for UPI payments by scanning QR.

आईसीआईसीआई बैंक ने क्यूआर स्कैन करके यूपीआई भुगतान के लिए ईएमआई सुविधा शुरू की।

3.Domestic private sector lender IndusInd Bank has been provided a \$125 million funding line by Japanese lender JICA in association with Citibank.

घरेलू निजी क्षेत्र के ऋणदाता इंडसइंड बैंक को सिटी बैंक के सहयोग से जापानी ऋणदाता जेआईसीए द्वारा \$125 मिलियन की फंडिंग लाइन प्रदान की गई है।

4. Vedanta Limited's Cairn Oil & Gas, India's largest private oil and gas exploration and Production Company, announced the appointment of Steve Moore as its Chief Operating Officer (COO).

वेदांता लिमिटेड की केयर्न ऑयल एंड गैस, भारत की सबसे बड़ी निजी तेल और गैस अन्वेषण और उत्पादन कंपनी, ने स्टीव मूर को अपना मुख्य परिचालन अधिकारी (सीओओ) नियुक्त करने की घोषणा की।

Mahendra's: Your Success is our Success

5. The National Bank of Fujairah has provided Cleanmax with a long-term loan facility to refinance its rooftop solar portfolio in the UAE.

नेशनल बैंक ऑफ फुजैरा ने क्लीनमैक्स को यूएई में अपने रूफटॉप सोलर पोर्टफोलियो को पुनर्वित्त करने के लिए दीर्घकालिक ऋण सुविधा प्रदान की है।

6.The board of directors of private lender HDFC Bank has proposed to raise Rs 50,000 crore through bonds over the next twelve months on a private placement basis.

निजी ऋणदाता एचडीएफसी बैंक के निदेशक मंडल ने निजी प्लेसमेंट के आधार पर अगले बारह महीनों में बांड के माध्यम से 50,000 करोड़ रुपये जुटाने का प्रस्ताव किया है।

7.Prime Minister Narendra Modi will flag off Rajasthan's first Vande Bharat Express train through video conferencing on 12 April. The first train will run between Jaipur to Delhi Cantt. This is India's 14th Vande Bharat train.

प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी 12 अप्रैल को वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के जरिए राजस्थान की पहली वंदे भारत एक्सप्रेस ट्रेन को हरी झंडी दिखाएंगे। पहली ट्रेन जयपुर से दिल्ली कैंट के बीच चलेगी। यह भारत की 14वीं वंदे भारत ट्रेन है।

8.Revenue Secretary Sanjay Malhotra launched the Integrated Portal of the Central Bureau of Narcotics (CBN), which will create efficiency and transparency and reduce the time taken by the pharma industry to obtain business licenses.

राजस्व सचिव संजय मल्होत्रा ने केंद्रीय नारकोटिक्स ब्यूरो (सीबीएन) का एकीकृत पोर्टल लॉन्च किया, जो दक्षता और पारदर्शिता बनाएगा और फार्मा उद्योग द्वारा व्यवसाय लाइसेंस प्राप्त करने में लगने वाले समय को कम करेगा।

9.Tamil Nadu has banned online gambling after Tamil Nadu state governor RN Ravi gave his assent to the bill.

तमिलनाडु राज्य के राज्यपाल आरएन रिव द्वारा बिल को अपनी सहमित देने के बाद तमिलनाडु ने ऑनलाइन जुए पर प्रतिबंध लगा दिया है।

10.NSE Indices launched a new index that will track the overall performance of listed Real Estate Investment Trusts (REITs) and Infrastructure Investment Trusts (InvITs).

NSE इंडेक्स ने एक नया इंडेक्स लॉन्च किया जो सूचीबद्ध रियल एस्टेट इन्वेस्टमेंट ट्रस्ट्स (REITs) और इंफ्रास्ट्रक्चर इन्वेस्टमेंट ट्रस्ट्स (InvITs) के समग्र प्रदर्शन को ट्रैक करेगा।

11.An exhibition of 80 paintings by Bhutanese Buddhist artists will be held at Bikaner House in Delhi from April 14 to 17. These paintings are of the thangka style and depict the 21 incarnations of Goddess Tara and various aspects of Buddhism.

दिल्ली के बीकानेर हाउस में 14 से 17 अप्रैल तक भूटानी बौद्ध कलाकारों की 80 पेंटिंग्स की प्रदर्शनी लगेगी। ये पेंटिंग थंका शैली की हैं और देवी तारा के 21 अवतारों और बौद्ध धर्म के विभिन्न पहलुओं को दर्शाती हैं।

12.India's Priyanshu Rajawat, who became the champion of the Orleans Masters Super 300 tournament, jumped 20 places to reach a career-best 38th position in the latest BWF (Badminton World Federation) rankings.

भारत के प्रियांशु राजावत, जो <mark>ऑरलियन्स मास्टर्स सुपर 300 टूर्नामेंट</mark> के चैंपियन बने, नवीनतम बीडब्ल्यूएफ (बैडमिंटन वर्ल्ड फेडरेशन) रैंकिंग में करियर के सर्वश्रेष्ठ 38 वें स्थान पर पहुंचने के लिए 20 स्थानों की छलांग लगाई।

13.Researchers from the Zoological Survey of India (ZSI) have discovered a new species of frog inside a cave in South Garo Hills district of Meghalaya. This discovery of researchers has been published in an international journal. Earlier in 2014, the species of frog 'Microcyllus spelunka' was discovered in Tamil Nadu.

जूलॉजिकल सर्वे ऑफ इंडिया (जेडएसआई) के शोधकर्ताओं ने मेघालय के दक्षिण गारो हिल्स जिले में एक गुफा के अंदर मेंढक की एक नई प्रजाति की खोज की है। शोधकर्ताओं की यह खोज एक अंतरराष्ट्रीय जर्नल में प्रकाशित हुई है। इससे पहले 2014 में तमिलनाडु में मेंढक की प्रजाति 'माइक्रोसिलस स्पेलुंका' की खोज की गई थी।

14.Indian cricketer Mahendra Singh Dhoni-backed drone startup Garuda
Aerospace has become the first startup to get agri subsidy for its agriculture
drones. This subsidy is a part of the Government of India's initiative to
promote the use of Agri Drones.

भारतीय क्रिकेटर महेंद्र सिंह धोनी समर्थित ड्रोन स्टार्टअप गरुड़ एयरोस्पेस अपने कृषि ड्रोन के लिए कृषि सब्सिडी प्राप्त करने वाला पहला स्टार्टअप बन गया है। यह सब्सिडी कृषि ड्रोन के उपयोग को बढ़ावा देने के लिए भारत सरकार की पहल का एक हिस्सा है।

15. The Cope India 23 exercise began on 10 April between the Indian Air Force and the US Air Force. The 11-day long exercise is being conducted at Panagarh, Kalaikunda and Agra Air Force Stations.

भारतीय वायु सेना और अमेरिकी वायु सेना के बीच 10 अप्रैल को कोप इंडिया 23 अभ्यास शुरू हुआ। 11 दिनों तक चलने वाला यह अभ्यास पानागढ़, कलाईकुंडा और आगरा वायुसेना स्टेशनों पर आयोजित किया जा रहा है।

16.Nilesh Sambre conferred with Maratha Udyog Ratna 2023 by Maharashtra State.

नीलेश सांबरे को महाराष्ट्र राज्य द्वारा मराठा उद्योग रत्न 2023 से सम्मानित किया गया।

17. Bharat Biotech wins award at World Vaccine Congress 2023.

भारत बायोटेक ने वर्ल्ड वैक्सीन कांग्रेस 2023 में पुरस्कार जीता।

18.RBI imposes monetary penalty of 1 lakh on The Jamnagar People's Cooperative Bank Ltd.

आरबीआई ने द जामनगर पीपुल्स को-ऑपरेटिव बैंक लिमिटेड पर 1 लाख का मौद्रिक जुर्माना लगाया।

19. The Asian Development Bank has announced its plans to invest in non-convertible debentures valued at Rs 150 crore in Tata Power Delhi Distribution Ltd.

एशियन डेवलपमेंट बैंक ने टाटा पावर दिल्ली डिस्ट्रीब्यूशन लिमिटेड में 150 करोड़ रुपये के गैर-परिवर्तनीय डिबेंचर में निवेश करने की अपनी योजना की घोषणा की है।

20.SBI to launch new current accounts and savings accounts in FY24 to attract deposits.

जमाओं को आकर्षित करने के लिए SBI FY24 में नए चालू खाते और बचत खाते लॉन्च करेगा।

21.Bangladesh Power Development Board received 450 MW of electricity from the Godda plant of Adani Power. It was further increased to 750 MW, reports the official news agency BSS.

अडानी पावर के गोड्डा प्लांट से बांग्लादेश पावर डेवलपमेंट बोर्ड को 450 मेगावाट बिजली मिली। आधिकारिक समाचार एजेंसी बीएसएस की रिपोर्ट के अनुसार इसे और बढ़ाकर 750 मेगावाट कर दिया गया।

22.Union Minister of Law, Kiren Rijiju has released the first edition of the Dogri version of the Constitution of India.

केंद्रीय कानून मंत्री, किरेन रिजिजू ने भारत के संविधान के डोगरी संस्करण का पहला संस्करण जारी किया है।

23.Union External Affairs Minister S Jaishankar is on an African visit to Uganda and Mozambique from April 10 to 15, 2023.

केंद्रीय विदेश मंत्री एस जयशंकर 10 से 15 अप्रैल, 2023 तक युगांडा और मोजाम्बिक की अफ्रीकी यात्रा पर हैं।

24.Prime Minister's National Apprenticeship Mela was organised under the vision of Prime Minister Narendra Modi at ITI College, Udhampur.

उधमपुर के आईटीआई कॉलेज में प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी के विजन के तहत प्रधानमंत्री राष्ट्रीय शिक्षुता मेले का आयोजन किया गया।

25.Jammu & Kashmir Lt Governor Manoj Sinha has inaugurated a tulip garden at Sanasar in Ramban district.

जम्मू और कश्मीर के उपराज्यपाल मनोज सिन्हा ने रामबन जिले के सनासर में एक ट्यूलिप गार्डन का उद्घाटन किया है। 26.Subby Subramaniam appointed Warrant Officer of UK's Royal Air Force (RAF).

सुब्बी सुब्रमण्यम को यूके की रॉयल एयर फोर्स (RAF) का वारंट ऑफिसर नियुक्त किया गया।

27. Saudi Arabia receives flag to host FEI (International Federation for Equestrian Sports) World Cup Finals 2024.

सऊदी अरब ने FEI (इंटरनेशनल फेडरेशन फॉर इक्वेस्ट्रियन स्पोर्ट्स) वर्ल्ड कप फाइनल्स 2024 की मेजबानी के लिए झंडा प्राप्त किया।

28.An international exercise named Iniochos-2023 is going to take place in Greece from 18 April. In which the world's deadliest fighter jets will be included.

Iniochos-2023 नाम का एक अंतरराष्ट्रीय अभ्यास 18 अप्रैल से ग्रीस में होने जा रहा है। जिसमें दुनिया के सबसे घातक फाइटर जेट शामिल होंगे।

29.India's International Aviation Safety Assessment rating will continue to remain in Category One as the country meets the international standards for aviation safety oversight.

भारत की अंतर्राष्ट्रीय विमानन सुरक्षा मूल्यांकन रेटिंग श्रेणी एक में बनी रहेगी क्योंकि देश विमानन सुरक्षा निरीक्षण के लिए अंतरराष्ट्रीय मानकों को पूरा करता है।

30.Union Home Minister paid tributes to the martyrs of the Jallianwala Bagh massacre. He said on this day in 1919, the whole world saw the cruel face of British rule.

केंद्रीय गृह मंत्री ने जलियांवाला बाग हत्याकांड के शहीदों को श्रद्धांजलि दी। उन्होंने कहा कि 1919 में आज ही के दिन पूरी दुनिया ने ब्रिटिश शासन का क्रूर चेहरा देखा था। 31.W20 International Meeting to commence at Jaipur in Rajasthan.

W20 अंतर्राष्ट्रीय बैठक राजस्थान के जयपुर में शुरू होगी।

32.Union Home Minister Amit Shah chaired a meeting in New Delhi to review the security situation in Jammu and Kashmir.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने जम्मू-कश्मीर में सुरक्षा स्थिति की समीक्षा के लिए नई दिल्ली में एक बैठक की अध्यक्षता की।

33.Finance Minister Nirmala Sitharaman participated in the Global Sovereign Debt Roundtable GSDR meeting along with Managing Director of International Monetary Fund IMF Kristalina Georgieva and President of World Bank David Malpass on the sidelines of the Spring Meetings 2023 in Washington DC.

वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने वाशिंगटन डीसी में स्प्रिंग मीटिंग 2023 के मौके पर अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष IMF की प्रबंध निदेशक क्रिस्टालिना जॉर्जीवा और विश्व बैंक के अध्यक्ष डेविड मलपास के साथ ग्लोबल सॉवरेन डेट राउंडटेबल GSDR बैठक में भाग लिया।

34. The Culture Working Group (CWG) under India's G20 Presidency organised the second webinar on the topic "Harnessing Living Heritage for a Sustainable Future".

भारत के G20 प्रेसीडेंसी के तहत कल्चर वर्किंग ग्रुप (CWG) ने "हारनेसिंग लिविंग हेरिटेज फॉर ए सस्टेनेबल फ्यूचर" विषय पर दूसरा वेबिनार आयोजित किया।

35.India and Estonia held their 12th Foreign Office Consultations in New Delhi.

भारत और एस्टोनिया ने नई दिल्ली में अपना 12वां विदेश कार्यालय परामर्श आयोजित किया।

36.National Mission for Clean Ganga has signed an agreement with 49 Universities to inspire youth towards water conservation and river rejuvenation.

राष्ट्रीय स्वच्छ गंगा मिशन ने युवाओं को जल संरक्षण और नदी पुनर्जीवन की दिशा में प्रेरित करने के लिए 49 विश्वविद्यालयों के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं।

37. Secretary, Department of Financial Services (DFS) Dr. Vivek Joshi held a meeting with ten Central Ministries and Departments to boost enrolments under Pradhan Mantri Jeevan Jyoti Bima Yojana (PMJJBY) and Pradhan Mantri Suraksha Bima Yojana.

वित्तीय सेवा विभाग (डीएफएस) के सचिव डॉ. विवेक जोशी ने प्रधानमंत्री जीवन ज्योति बीमा योजना (पीएमजेजेबीवाई) और प्रधानमंत्री सुरक्षा बीमा योजना के तहत नामांकन बढ़ाने के लिए दस केंद्रीय मंत्रालयों और विभागों के साथ बैठक की।

38.Exercise Cope India 23 will commence at Air Force Station Kalaikunda in West Bengal.

अभ्यास कोप इंडिया 23 पश्चिम बंगाल में वायु सेना स्टेशन कलाईकुंडा में शुरू होगा।

39.Minister of State for External Affairs Meenakshi Lekhi inaugurated the Shanghai Cooperation Organisation (SCO) Young Authors' Conference in New Delhi.

विदेश राज्य मंत्री मीनाक्षी लेखी ने नई दिल्ली में शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) युवा लेखकों के सम्मेलन का उद्घाटन किया।

40. The Government has revised the rates of the consultation fee and ICU charges for availing treatment at empanelled private hospitals for Central Government Health Scheme, CGHS beneficiaries.

सरकार ने केंद्र सरकार की स्वास्थ्य योजना, सीजीएचएस लाभार्थियों के लिए सूचीबद्ध निजी अस्पतालों में इलाज कराने के लिए परामर्श शुल्क और आईसीयू शुल्क की दरों में संशोधन किया है।

41. The Reserve Bank of India has observed that Foreign Direct Investment (FDI) positively impacts the profitability of FDI-receiving companies.

भारतीय रिज़र्व बैंक ने देखा है कि प्रत्यक्ष विदेशी निवेश (FDI) FDI प्राप्त करने वाली कंपनियों की लाभप्रदता पर सकारात्मक प्रभाव डालता है।

42. The Department of Science and Technology has inked a Memorandum of Understanding Indian Navy in developing secure maritime communications using Quantum Technology in New Delhi.

विज्ञान और प्रौद्योगिकी विभाग ने नई दिल्ली में क्वांटम प्रौद्योगिकी का उपयोग करके सुरक्षित समुद्री संचार विकसित करने के लिए भारतीय नौसेना के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

43. The Comptroller and Auditor General of India, Girish Chandra Murmu has called on audit officials to cover non-conventional issues in railway audits.

भारत के नियंत्रक और महालेखा परीक्षक, गिरीश चंद्र मुर्मू ने रेलवे लेखापरीक्षा में गैर-पारंपरिक मुद्दों को शामिल करने के लिए लेखापरीक्षा अधिकारियों को बुलाया है।

44.Union Health and Family Welfare Minister Dr Mansukh Mandaviya visited Ram Manohar Lohia Hospital in New Delhi, to take stock of preparedness for COVID under the COVID-19 mock drill.

केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने कोविड-19 मॉक ड्रिल के तहत कोविड की तैयारियों का जायजा लेने के लिए नई दिल्ली में राम मनोहर लोहिया अस्पताल का दौरा किया।

45.According to British Finance Minister Jeremy HuntBritain is ready to provide an extra 500 million of loan guarantees to Ukraine.

ब्रिटिश वित्त मंत्री जेरेमी हंट के अनुसार ब्रिटेन यूक्रेन को अतिरिक्त 500 मिलियन ऋण गारंटी प्रदान करने के लिए तैयार है।

46.External Affairs Minister Dr S Jaishankar inaugurated the campus of the National Forensic Science University in Jinja, Uganda.

विदेश मंत्री डॉ एस जयशंकर ने जिन्जा, युगांडा में राष्ट्रीय फोरेंसिक विज्ञान विश्वविद्यालय के परिसर का उद्घाटन किया।

47.Defending champions Real Madrid beat Chelsea 2-0 in Champions League quarterfinal first leg at Santiago Bernabeu in Madrid.

गत चैंपियन रियल मैड्रिड ने मैड्रिड के सैंटियागो बर्नब्यू में चैंपियंस लीग क्वार्टर फाइनल के पहले चरण में चेल्सी को 2-0 से हराया। 48.India's Antim Panghal won silver at the 2023 Asian Wrestling Championships after losing to Japan's Akari Fujinami in the 53-kg category in Astana, Kazakhstan.

भारत के अंतिम पंघल ने कजाकिस्तान के अस्ताना में 53 किलोग्राम वर्ग में जापान के अकारी फुजिनामी से हारने के बाद 2023 एशियाई कुश्ती चैंपियनशिप में रजत जीता।

49. Nisha Dahia wins Silver in Asian Wrestling Championships in Kazakhstan.

निशा दहिया ने कजाकिस्तान में एशियाई कुश्ती चैंपियनशिप में रजत पदक जीता।

50.Shri Parshottam Rupala launched "Animal Pandemic Preparedness Initiative (APPI)" under National One Health Mission.

श्री पुरुषोत्तम रूपाला ने राष्ट्रीय एक स्वास्थ्य मिशन के तहत "पशु महामारी तैयारी पहल (एपीपीआई)" का शुभारंभ किया।